РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

                     Ханты-Мансийский автономный округ - Югра

          муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

            города Нягани «Средняя общеобразовательная школа № 14»

ПРИКАЗ

« 16 » ноября 2023 г.        № 388-фх

Об утверждении реестра (перечня)

нормативных правовых актов,

содержащих требования охраны труда

В соответствии с требованиями статьи 214 Трудового Кодекса Российской

Федерации, постановлением Правительства РФ от 24.12.2021 № 2464 «О порядке обучения

по охране труда и проверки знания требований охраны труда», в целях обеспечения

работников МАОУ г. Нягани СОШ №14 (Далее - Школа) безопасных условий и охраны

труда,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить реестр (перечень) нормативных правовых актов, содержащих

требования охраны труда, в соответствии со спецификой деятельности МАОУ г. Нягани

СОШ №14, (Далее - Реестр) (приложение 1);

2. Назначить ответственным лицом за ведения Реестра специалиста ОТ Машкову

Е.В.;
3. Машковой Е.В., специалисту ОТ:

3.1  обеспечить доступ работников МАОУ г. Нягани СОШ №14 к актуальным

редакциям нормативных правовых актов, содержащихся в Реестре;

3.2 своевременно корректировать информацию в Реестре с учетом изменения в

законодательстве;

4. Балчуговой Е.М., и.о. специалиста по управлению документами, в день издания

приказа ознакомить всех лиц, указанных в данном приказе.

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

И.о. директора                                  Е.В. Зинковский

ЛИСТ согласования (разработчики)

№

п./п.

ФИО Должность Дата

разработки

Подпись

1 Ивенский Г.В. Заместитель директора по ОБ  16.11.2023

ЛИСТ РАССЫЛКИ

Номер

копии

Подразделение (должностное лицо) –

держатель копии

Дата

рассылки

Подпись лица,

получившего копию

документа

1 Приемная директора 16.11.2023

2 Заместитель директора по ОБ 16.11.2023

ЛИСТ ОЗНАКОМЛЕНИЯ

№ Ф.И.О. Дата Подпись

1.  Ивенский Г.В.

2.  Машкова Е.В.

Приложение 1

к приказу МАОУ г. Нягани

СОШ № 14

от «16» ноября 2023 г.  № 388 –фх

Реестр (перечень) нормативных правовых актов, содержащих требования охраны

труда, в соответствии со спецификой деятельности МАОУ г. Нягани СОШ №14

1. Конституция Российской Федерации от 12.12.1993г. с изменениями от

01.07.2020г.

2. Трудовой кодекс Российской Федерации от 30.12.2001 №197-ФЗ (ред. от

04.08.2023, с изм. от 24.10.2023) (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.09.2023);

3. «Порядок обучения по охране труда и проверки знания требований охраны

труда», утв. Постановлением Правительства РФ от 24.12.2021 № 2464;

4. «Об утверждении Примерного положения о системе управления охраной

труда», утв. Приказом Минтруда России от 29.10.2021 № 776н;

5. «Примерный перечень ежегодно реализуемых работодателем мероприятий

по улучшению условий и охраны труда, ликвидации или снижению уровней

профессиональных рисков либо недопущению повышения их уровней», утв. Приказом

Минтруда России от 29 октября 2021 г. № 771н;

6. «Примерный перечень мероприятий по предотвращению случаев

повреждения здоровья работников (при производстве работ (оказании услуг) на

территории, находящейся под контролем другого работодателя (иного лица)», утв.

Приказом Минтруда России от 22 сентября 2021 г. № 656н;

7. «Основные требования к порядку разработки и содержанию правил и

инструкций по охране труда, разрабатываемых работодателем», утв. Приказом Минтруда

России от 29.10.2021 № 772н;

8. «Рекомендации по выбору методов оценки уровней профессиональных

рисков и по снижению уровней таких рисков», утв. Приказом Минтруда России № 926 от

28 декабря 2021г;

9. «Правила обеспечения работников средствами индивидуальной защиты и

смывающими средствами», утв. Приказом Минтруда России от 29.10.2021 № 766н;

10. «Единые типовые нормы выдачи средств индивидуальной защиты и

смывающих средств», утв. Приказом Минтруда России от 29.10.2021 № 767н;

11. «Примерное положение о комитете (комиссии) по охране труда», утв.

Приказом Минтруда России от 22 сентября 2021 г. N 650н

12. Приказ от 29 октября 2021 № 773н «Об утверждении форм (способов)

информирования работников об их трудовых правах, включая право на безопасные условия

и охрану труда, и примерного перечня информационных материалах в целях

информирования работников об их трудовых правах, включая право на безопасные условия

и охрану труда»;

13. «Общие требования к организации безопасного рабочего места», утв.

Приказом Минтруда России от 29.10.2021 № 774н;

14. «Предельно допустимые нормы нагрузок для женщин при подъёме и

перемещении тяжестей вручную», утв. Приказом Минтруда России от 14.09.2021 № 629н;

15. Приказ Минтруда России от 13.05.2021 № 313н "О внесении изменений в

приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 18 июля 2019

г. № 512н "Об утверждении перечня производств, работ и должностей с вредными и (или)

опасными условиями труда, на которых ограничивается применение труда женщин"

Изменяет Приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 18

июля 2019 г. № 512н "Об утверждении перечня производств, работ и должностей с

вредными и (или) опасными условиями труда, на которых ограничивается применение

труда женщин";

16. Постановление Правительства РФ от 27.10.2021 № 1844 «Об утверждении

требований к разработке, содержанию, общественному обсуждению проектов форм

проверочных листов, утверждению, применению, актуализации форм проверочных листов,

а также случаев обязательного применения проверочных листов». Дополняет

Постановление Правительства Российской Федерации от 13.02.2017 N 177 "Об

утверждении общих требований к разработке и утверждению проверочных листов (списков

контрольных вопросов)";

17. Приказ Минтруда России от 17.06.2021 № 406н "О форме и Порядке подачи

декларации соответствия условий труда государственным нормативным требованиям

охраны труда, Порядке формирования и ведения реестра деклараций соответствия условий

труда государственным нормативным требованиям охраны труда".

18. «Порядок проведения государственной экспертизы условий труда», утв.

Приказом от 29 октября 2021 года N 775н.

19. О внесении изменений в Федеральный закон «О специальной оценке условий

труда» от 28.12.2013г. № 426 ФЗ, в части совершенствования оказания государственных

услуг и цифровой трансформации от 30.12.2020 №503 ФЗ;

20. Приказ Минздрава России от 20.05.2022 № 342н «Психиатрическое

освидетельствование работников», действует с 01.09.2022г;

21. Приказ Минтруда России от 20.04.2022 № 223н «Об утверждении Положения

об особенностях расследования несчастных случаев на производстве в отдельных отраслях

и организациях, форм документов и классификаторов, необходимых для расследования

несчастных случаев», действует с 01.09.2022г.;

22. Приказ Минтруда России от 15.09.2021 № 632н «Рекомендации по учёту

микроповреждений (микротравм), работников», действует с 01.03.2022г;

23. Приказ Минтруда России от 31.01.2022 №37 «Рекомендации по структуре

службы охраны труда в организации и численности работников службы охраны труда»,

действует с 01.03.2022г;

24. Приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации о 15.12.2020т

№ 1331н «Об утверждении требований к комплектации медицинскими изделиями аптечки

для оказания первой помощи работникам», действует с 01.09.2021 года;

25. Приказ Минздрава России от 28.01.2021 N 29н «Порядок проведения

обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров работников,

предусмотренных частью четвертой статьи 213 Трудового кодекса Российской Федерации,

перечня медицинских противопоказаний к осуществлению работ с вредными и (или)

опасными производственными факторами, а также работам, при выполнении которых

проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры»,

действует с 01.04.2021 года;

26. Приказ Минтруда России от 28.10.2020 № 753н «Правила по охране труда

при погрузочно-разгрузочных работах и размещении грузов», действует с 01.01.2021 года;

27. Приказ Минтруда России от 16.11.2020 № 782н «Правила по охране труда

при работе на высоте», действует с 01.01.2021 года;

28. Приказ Минтруда России от 15.12.2020 № 903н «Правила по охране труда

при эксплуатации электроустановок»;

29. Приказ Минтруда России от 17.12.2020 № 924н «Правила по охране труда

при эксплуатации объектов теплоснабжения и теплопотребляющих установок»;

30. Пожарная безопасность. Постановление Правительства РФ от 16 сентября

2020 г. № 1479.  «Правила противопожарного режима в Российской Федерации»;

31. Приказ МЧС РФ от 18.11.2021 № 806 «О Порядке обучения мерам пожарной

безопасности», действует с 01.03.2022 года;

32. СП 8.13130.2020 «Наружное противопожарное водоснабжение», действует с

30.09.2020 года;

33. СП 6.13130.2021. «Электроустановки низковольтные», действует с

06.04.2021 года;

34. Постановление Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1485

«Положение о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без

гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера», действует с 01.01.2021 года;

35. СП 484.1311500.2020 «Системы пожарной сигнализации и автоматизация

систем противопожарной защиты. Нормы и правила проектирования», действует с

01.03.2021 года;

36. СП 485.1311500.2020. «Установки пожаротушения автоматические. Нормы и

правила проектирования», действует с 01.03.2021 года;

37. Приказ МЧС России от 05.09.2021 N 596 "Об утверждении типовых

дополнительных профессиональных программ в области пожарной безопасности",

действует с 01.03.2022 года;

38. Соглашение по охране труда с работниками МАОУ г. Нягани СОШ №14;

39. Положение об организации пропускного и внутриобъектового режимах в

МАОУ г. Нягани СОШ №14;

40. Перечень инструкций по охране труда, утвержденный приказом директора

МАОУ г. Нягани СОШ №14 от 24.07.2020 года №298;

Инструкция по охране труда при проведении занятий по лыжной подготовке - ИОТ-

019-2020 от 27.07.2020;

Инструкция по охране труда при проведении занятий по гимнастике - ИОТ-020-2020

от 27.07.2020;

Инструкция по охране труда при проведении занятий по легкой атлетике - ИОТ-021-

2020 от 27.07.2020;

Инструкция по охране труда при проведении занятий по спортивным и подвижным

играм (футбол, волейбол, баскетбол, теннис и др.) - ИОТ-022-2020 от 27.07.2020;

Инструкция по охране труда для учителя и инструктора физкультуры - ИОТ-023-

2020 от 27.07.2020;

Инструкция по охране труда при проведении уроков физкультуры и виды

инструктажа - ИОТ-024-2020 от 27.07.2020;

Инструкция по охране труда при проведении спортивных соревнований - ИОТ-025-

2020 от 27.07.2020;